
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N. 109 del  09.08.2011 
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  
 

 
L’anno duemilaundici, il giorno nove mese di Agosto, alle ore 9,00 nella Casa Comunale, 

si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di Sindaco, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 

Pulino Giovanna Maria X  

Sechi Francesco X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Sanna Gian Paolo X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio  X 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 
 
L’Assessore alle Politiche Socio-Culturali Dott.ssa Simonetta Pietri, propone alla Giunta comunale  
comunale l’adozione della seguente deliberazione 

Servizio di Ristorazione Scolastica per gli alunni delle scuole dell’Infanzia e Primaria 
a tempo pieno, statali. Anni Scolastici 2011/2012, 20012/2013 e 2013/2014. 
Conferma del servizio.  Approvazione Capitolato d’Appalto. 
Direttiva agli uffici. 
 



LA GIUNTA 
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 con la quale è stato  
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, la Relazione Previsionale e 
Programmatica e il Bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 28/01/2011 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2011; 

PRESO ATTO che, nell’ambito della predetta programmazione finanziaria, al capitolo 11235 del 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011, sono state stanziate le risorse per l’attività in oggetto;  

VISTA  la delibera G.C. n.115 del 4.08.2009 avente ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica 
per gli alunni delle scuole dell’Infanzia e Primaria, a tempo pieno, statali. Anno Scolastico 
2009/2010. Conferma del servizio, approvazione capitolato d’appalto. Indicazioni operative agli 
uffici procedenti”; 

PRESO ATTO che il servizio in oggetto sulla basa del contratto rep. n.2731 del 9.10.2009, per 
l’anno scolastico 2009/2010 è stato reso dalla ditta Vacca Paolo Palmerio, a seguito di affidamento 
disposto con determinazione n.153 del 1.10.2009;  

DATO ATTO  che, con deliberazione di G.C. n.109 del 13.07.2010, il predetto contratto è stato 
prorogato per l’anno scolastico 2010/2011, agli stessi patti e condizioni salvo un ribasso, del  2,5%, 
sull’importo del prezzo unitario precedentemente praticato. Conseguentemente, con determinazione 
n.121 del 26.07.2010 sono state corrispondentemente impegnate, sul capitolo 11235, le somme 
necessarie per il predetto periodo di proroga contrattuale; 

VISTO  il contratto repertorio n. 2751 del 21.10.2010 stipulato per il servizio con la Ditta di cui al 
punto precedente, con valenza temporale dal 06.10.2010 al 10.06.2011; 

CONSIDERATO  che il nuovo anno scolastico 2011/2012 è ormai prossimo ed il tempo a 
disposizione impone di attivare con ogni consentita sollecitudine la procedura funzionale al predetto 
affidamento, ragione per la quale con il presente atto si intende deliberare:  
1) la conferma, per gli Anni Scolastici 2011/2012, 2012/2013 e 2013/2014, del servizio di 
Ristorazione Scolastica per gli alunni frequentanti le scuole dell’Infanzia e Primarie a tempo pieno 
statali; 
2) l’affidamento a terzi del predetto servizio attraverso l’attivazione di apposita procedura di 
evidenza pubblica; 
3) di dare mandato agli uffici competenti per l’attivazione della relativa procedura mediante 
esperimento di una gara aperta ai sensi dell’articolo 55 e secondo il criterio di cui all’art.82 del 
D.Lgs. n.163/2006 (criterio dell’offerta con il ribasso percentuale maggiore)  

CONSIDERATO  che la spesa complessiva, presunta, per i tre anni di gestione del servizio è 
stimata  in € 748.800,00, compresa l’I.V.A di legge, corrispondente ad una spesa annua, a base 
d’asta, di € 249.600,00, IVA di legge inclusa. Il costo unitario del pasto da porre a base di gara 
risulta, pertanto, di € 4,00 oltre l’IVA di legge (al 4%), da rapportare a n.60.000 pasti/anno stimati; 

PRESO ATTO della congruità del prezzo posto a base di gara così come risultante dall’istruttoria 
condotta dagli uffici dell’Ente;  

PRESO ATTO della necessità di approvare l’allegato Capitolato di Appalto, quale documento 
tecnico amministrativo che raccoglie e sintetizza tutte le indicazioni fornite da questa 
Amministrazione ed alle quali gli uffici procedenti dovranno attenersi nella procedura di 
affidamento e nella stipula del seguente contratto; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Contabile resi dal Dirigente del 1° Settore, 
ai sensi dell’ articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000; 



 
Con voti unanimi espressi a scrutinio palese 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto di quanto in premessa; 

Di confermare per gli anni scolastici 2011/2012, 2012/2013 e 2013/2014, il Servizio di Ristorazione 
Scolastica per gli alunni delle scuole dell’Infanzia e Primarie, a tempo pieno, statali; 

Di garantire il predetto servizio attraverso l’affidamento a terzi con procedura di evidenza pubblica; 

Di demandare al Dirigente del I Settore dell’Ente, Responsabile del Servizio 1.4 Pubblica 
Istruzione, Cultura, Sport e Spettacolo, l’adozione degli atti gestionali conseguenti, esperendo la 
procedura di scelta  del contraente e di aggiudicazione, attraverso gara aperta ai sensi dell’articolo 
55 e secondo il criterio di cui all’articolo 82 del D.Lgs. n.163/2006 (criterio dell’offerta con il 
ribasso percentuale maggiore);  

Di approvare l’allegato Capitolato d’appalto; 

Di dare atto che alla copertura finanziaria della spesa complessiva, al momento stimata in ragione 
annua in € 249.600,00 e per il triennio in € 748.800,00, I.V.A. di legge e ogni altro onere incluso, si 
provvederà con imputazione all’Intervento 1.04.05.03, Capitolo 11235, e precisamente: 
-quanto ad €   83.200,00  competenze 2011,  al Bilancio annuale 2011; 
-quanto ad € 249.600,00  competenze 2012,  al Bilancio Pluriennale 2011/2013; 
-quanto ad € 249.600,00  competenze 2013,  al Bilancio Pluriennale 2011/2013; 
-quanto ad € 166.400,00  competenze 2014,  al Bilancio annuale che verrà approvato 
relativamente all’esercizio finanziario 2014 per il quale, la presente deliberazione costituisce 
prenotazione di stanziamento e della quale si terrà conto nella predisposizione dei successivi bilanci 
annuali e pluriennali; 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, stante 
l’urgenza di porre in essere gli effetti conseguenti l’adozione del presente atto. 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 



 
Dr. Giuseppe MORGHEN 

 
F.TO  MORGHEN  

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________
_ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE, 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, D I INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  09 Agosto 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 464 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

     Sorso, li 09 Agosto 2011                                              Dr. Antonino Puledda  
 

                                                                                         F.TO  PULEDDA 
                                                                                            (Il  Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  09 Agosto 2011  (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  09 Agosto 2011   

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 09 Agosto 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile.(art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   09 Agosto 2011   F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 09 Agosto 2011      Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 


